1

校团通〔2024〕37号

关于举办北京科技大学第 301期团校

暨 2024 级新生班长团支书培训班的通知

为进一步加强学校基层团组织和团干部队伍建设，增强新生班长、团

支部书记的政治能力、履职本领和服务意识，全面提升基层组织生机活力，

经研究决定，举办第 301 期团校暨 2024 级新生班长团支书培训班，具体方

案如下：

一、培训对象

全日制本科 2024 级班长、团支部书记。

二、培训时间

2024 年 10 月中旬—11 月下旬，教学周期 6 周左右，共计 16学时。

三、培训内容

实施集中教学（“大班”）与选课培训（“小班”）相结合的培训模式，

提升教育培训的针对性和实效性。

（一）集中教学

1.专题讲座“团校第一课”

2.结业典礼“团校故事汇”

（二）选课培训

1.理论学习讲堂

2

通过规范开展思想淬炼、政治历练，引领学员增进对党的政治认同、

思想认同、理论认同、情感认同，深刻领悟“两个确立”的决定性意义，

增强“四个意识”，坚定“四个自信”，做到“两个维护”，努力成长为德才

兼备、全面发展的社会主义合格建设者和可靠接班人。

2.青年交流论坛

邀请学校往届十佳班长、十佳团支书获得者等学生干部代表，围绕班

团工作经验与实务做分享交流，回应工作困惑、激励共同进步。

3.技能培训沙龙

邀请校内技能达人，围绕学生干部工作中需要的工作技能开展实务培

训，传授技能方法、提升履职能力。主要设置《公文写作》《沟通表达》《组

织管理》《社交礼仪》等课程。

4.红色教育实践

充分利用北京红色资源优势，通过集体参观、深入实地考察等方式，

培养学生的爱国主义精神、革命精神和责任意识。

选课培训以团校班级为单位进行自选，每个项目至少选听 1 次。

四、管理机构

1.组织机构

校团委书记任团校校长，全面指导团校工作；主管组织部校团委副书

记任副校长，协助开展团校工作；团校秘书处设在校团委组织部。

2.班级管理

本期团校共设 12个小班，每班 21人左右。班主任由 2025 届保留一年

或两年研究生入学资格的学生辅导员担任，组织委员由校团委学生骨干担

任，共同管理班级相关事务。

五、教学纪律

3

1.培训班学员应严格遵守各项规章制度、服从秘书处决议，认真负责

地及时完成培训班所分配的任务，在参加培训班组织的各种活动时，时刻

维护培训班形象，促进培训班成员间的团结互助；

2.培训班实行严格的考勤制度，学员须按时参加培训班活动，不能按

时参加时必须按规定提前向班主任或组织委员请假；

3.学员出现以下情况，由秘书处对其予以除名：学员违反法律、法规，

遭受刑事处罚的；违反校规校纪，遭受校纪处罚的；违反党纪、团纪遭受

党内、团内处罚的；在政治上、工作上、生活上存在其他重大问题不宜继

续在团校学习的；学员无故不参加集体活动达 2 次及以上者；

4.在培训班学习过程中，学员须实时记录在课堂教学和自我学习阶段

的学习情况和感想收获，填写活动反馈表，并在结业前每个学员完成学习

记录卡，并在结业后 3 天内交至团校秘书处。要求：认真填写学习体会与

收获一栏，严禁抄袭，可另附页，每班需择优推荐 5篇；

5.结业时完成规定学习内容、达到培训班毕业标准的，由团校颁发培

训班学员结业证；成绩突出的，授予“优秀学员”称号。未完成规定学习

内容者，不予毕业，取消参与本年度学生干部团内评奖评优资格。

联系单位：校团委组织部（七斋学生活动中心 233）

联系电话：010-62333714

电子邮箱：ustbtwzzbggpy@163.com

微信平台：beiketuanzu（北科大团组官方微信）

附件：1.北京科技大学团校学员学习记录卡

2.2024 级新生班长团支书培训班各班学员名单

共青团北京科技大学委员会

2024 年 10 月 8 日